Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/           2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo a Exma. Sra.

Governadora – Raquel Lyra e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação no

sentido de viabilizarem:

Calçamento da Rua Professor José Eládio de Lucena, localizada no bairro

Pinheirópolis, município de Caruaru – PE.

JUSTIFICATIVA

A Rua Professor José Eládio de Lucena é uma importante via de acesso local e se

encontra atualmente sem qualquer tipo de pavimentação, o que vem gerando transtornos

diários para os moradores e usuários da via. A ausência de calçamento agrava os

problemas de mobilidade urbana, saneamento básico e salubridade pública.

Durante o período chuvoso, a rua fica tomada por lama e buracos, comprometendo

o tráfego de veículos e o deslocamento de pedestres, além de dificultar o acesso de

serviços públicos essenciais. Já nos períodos de estiagem, a poeira constante afeta a saúde

respiratória dos moradores, principalmente crianças, idosos e pessoas com comorbidades.

A pavimentação da via traria diversos benefícios, tais como:

• Melhoria da infraestrutura urbana e valorização imobiliária da área;

• Redução dos custos de manutenção de veículos e da própria via;

• Maior segurança viária e acessibilidade para todos os públicos;

• Eficiência no escoamento das águas pluviais, prevenindo alagamentos e a

degradação do solo.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Do ponto de vista técnico, recomenda-se a execução de pavimentação em

paralelepípedos ou piso intertravado com sistema de drenagem adequado, considerando

a topografia da rua e as condições do solo.

Por todo o exposto, reiteramos a importância da inclusão da Rua Professor José

Eládio de Lucena em programas de infraestrutura urbana do Governo do Estado, por meio

da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, como medida essencial de

desenvolvimento e justiça social para os moradores do bairro Pinheirópolis.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 13 de Maio de 2025.

Mano do Som

AUTOR

		2025-05-13T08:42:46-0300
	Vereador Mano do Som